Rodovia BR-405, Km 153, Bairro Arizona.CEP 59900-000, Pau dos Ferros/RN.
Home Page: propeg.uern.br/plandites - E-mail: plandites@mestrado.uern.br

EDITAL Nº 018/2023 – PLANDITES/UERN

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO

2023 DO PLANDITES

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Planejamento e

Dinâmicas Territoriais no Semiárido (PLANDITES), do Campus Avançado de Pau dos

Ferros (CAPF), da Universidade do Estado do Rio Grande do Norte (UERN), no uso

de suas atribuições legais e estatutárias, torna público, pelo presente Edital

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO 2023 DO

PLANDITES, CONFORME ABAIXO.

1 - RESULTADO FINAL POR LINHA DE PESQUISA E ORDEM DE
CLASSIFICAÇÃO

LINHA 1 – DINÂMICAS TERRITORIAIS NO SEMIÁRIDO – 18 VAGAS

Nº CANDIDATO MF* SITUAÇÃO ORIENTADOR(A)

1.
Antonia Teankydys Leymange Silva Nunes 8,14

Classificado(a) e
convocado(a)

Josué Alencar Bezerra

2.
Anna Beatriz Pereira de Paiva Pordeus 8,12

Classificado(a) e
convocado(a)

Jorge Luís de Oliveira Pinto
Filho

3.
Eric Neres Vieira 8,07

Classificado(a) e
convocado(a)

Ronie Cleber de Sousa

4.
Francisco Monteiro de Morais 8,01

Classificado(a) e
convocado(a)

Francisco do O’ de Lima
Júnior

5.
Denise Kauanny de Araújo Rosendo 7,98

Classificado(a) e
convocado(a)

Jorge Luís de Oliveira Pinto
Filho

6.
Maria Elvira de Oliveira Lopes 7,88

Classificado(a) e
convocado(a)

Cícero Nilton Moreira da
Silva

7.
Jose Carlos Matias 7,84

Classificado(a) e
convocado(a)

Emanoel Márcio Nunes

8.
Paloma Raulino Rodrigues 7,82

Classificado(a) e
convocado(a)

Josué Alencar Bezerra

9.
Nina Vitoria Cavalcante e Silva 7,68

Classificado(a) e
convocado(a)

Almir Mariano de Sousa
Júnior

10.
Marcos Clegio Teodoro 7,60

Classificado(a) e
convocado(a)

Francisco do O’ de Lima
Júnior

11.
Dannilo Augusto Freire 7,59

Classificado(a) e
convocado(a)

Almir Mariano de Sousa
Júnior

12.
Antonio Lucielhington Maia 7,53

Classificado(a) e
convocado(a)

Maria Losângela Martins de
Sousa

13.
Rafaela Moreira Gurgel da Costa** 7,50

Classificado(a) e
convocado(a)

Cícero Nilton Moreira da
Silva

14.
Marcos Anderson Lisboa de Freitas 7,49

Classificado(a) e
convocado(a)

José Elesbão de Almeida

15.
Kamila Matias Virginio 7,40

Classificado(a) e
convocado(a)

Josué Alencar Bezerra

16.
Loangela Martins de Sousa 7,40

Classificado(a) e
convocado(a)

Emanoel Márcio Nunes

17.
Juliana Carla Morais Lopes 7,08

Classificado(a) e
convocado(a)

José Elesbão de Almeida

mailto:plandites@mestrado.uern.br

Rodovia BR-405, Km 153, Bairro Arizona.CEP 59900-000, Pau dos Ferros/RN.
Home Page: propeg.uern.br/plandites - E-mail: plandites@mestrado.uern.br

18.
Maria Milena de Oliveira 7,07

Classificado(a) e

convocado(a)

Maria Losângela Martins de

Sousa

* MF = Média Final

** Candidatos inscritos pela disponibilidade de vagas institucionais, conforme previsto na Resolução n.º

071/2020 – CONSEPE/UERN, de 04 de novembro de 2020

LINHA 2 – PLANEJAMENTO, TERRITÓRIOS E POLÍTICAS PÚBLICAS – 15 VAGAS

Nº CANDIDATO MF* SITUAÇÃO ORIENTADOR(A)

1.  Fernanda Fatima Costa Maciel 9,00
Classificado(a) e

convocado(a)
Bertulino José de Sousa

2.  Maria Luciana Abrante 8,56
Classificado(a) e

convocado(a)
Bertulino José de Sousa

3.  Jessica Suellin Nogueira Leite 8,56
Classificado(a) e

convocado(a)
José Giovani Nobre Gomes

4.  Helida Lunara de Freitas Aquino 8,48
Classificado(a) e

convocado(a)
Sara Taciana Firmino Bezerra

5.  Denise Magalhaes Azevedo Feitoza 8,01
Classificado(a) e

convocado(a)
Franklin Roberto da Costa

6.  Maria Valeria Silva Leite 8,00
Classificado(a) e

convocado(a)
Ângelo Magalhães da Silva

7.  Maria do Desterro Ciriaco De Souza 7,93
Classificado(a) e

convocado(a)

Themis Cristina Mesquita

Soares

8.  Wagner Beserra da Cunha 7,91
Classificado(a) e

convocado(a)

Sara Taciana Firmino

Bezerra

9.  Ilda Kandice Rodrigues Sena 7,85
Classificado(a) e

convocado(a)
José Giovani Nobre Gomes

10.  Romulo Kleberson de Souza 7,80
Classificado(a) e

convocado(a)
Franklin Roberto da Costa

11.  Jeronimo Goncalves da Silva** 7,66
Classificado(a) e

convocado(a)
Bertulino José de Sousa

12.  Antonia Mikaelly Xavier de Oliveira 7,65
Classificado(a) e

convocado(a)
Ângelo Magalhães da Silva

13.  Bianca Monielly de Queiroz Silva 7,58
Classificado(a) e

convocado(a)

Themis Cristina Mesquita

Soares

14.  Victoria de Oliveira Guedes 7,57
Classificado(a) e

convocado(a)
Franklin Roberto da Costa

15.  Aliny Fabia da Silva Miguel Oliveira 7,56
Classificado(a) e

convocado(a)

Larissa da Silva Ferreira

Alves

16.  Bruno Dantas Bezerra 7,53
Classificado(a)

1º SUPLENTE
-

17.  Victor Elias Leite 7,52
Classificado(a)

2º SUPLENTE
-

18.  Renata Leite Bessa 7,39
Classificado(a)

3º SUPLENTE
-

19.  Naryanne Nathally da Silva Lacerda 7,38 Classificado(a) -

mailto:plandites@mestrado.uern.br

Rodovia BR-405, Km 153, Bairro Arizona.CEP 59900-000, Pau dos Ferros/RN.
Home Page: propeg.uern.br/plandites - E-mail: plandites@mestrado.uern.br

4º SUPLENTE

20.  Debora Raquel de Mesquita Silva 7,37
Classificado(a)

5º SUPLENTE
-

21.  Alex Alves de Araújo 7,31
Classificado(a)

6º SUPLENTE
-

* MF = Média Final

** Candidatos inscritos que se autodeclararam pretos, pardos e indígenas, conforme previsto na

Resolução n.º 073/2020 – CONSEPE/UERN, de 04 de novembro de 2020

2 – DO PROCESSO DE HETEROIDENTIFICAÇÃO

2.1 – Candidatos aprovados dentro das vagas destinados à inscritos que se

autodeclararam pretos, pardos e indígenas (Conforme Resolução n.º 073/2020 –

CONSEPE/UERN, de 04 de novembro de 2020), obrigatoriamente passarão pelo

processo de heteroidentificação a ser realizado por Edital próprio. Sendo sua

matrícula condicionada a aprovação no referido processo.

3 – DAS MATRÍCULAS

3.1 – As datas e os procedimentos das matrículas dos candidatos classificados e
convocados no Processo Seletivo do PLANDITES 2023 se darão mediante o
lançamento de Edital próprio à essa finalidade a ser lançado no mês de julho/2023.

Pau dos Ferros-RN, 28 de junho de 2023.

Presidente: Profa. Dra. Themis Cristina Mesquita Soares

Secretário: Me. Luciano Dias Delfino

Membros: Prof. Dr. José Giovani Nobre Gomes

       Prof. Dr. Emanoel Márcio Nunes

Prof. Dr. Josué Alencar Bezerra

                     Portaria nº 1088/2023-GP/FUERN

mailto:plandites@mestrado.uern.br